－ 1 －

令和２年 第１回 豊後大野市教育委員会 臨時会 議事録

１ 開催日時

令和２年３月６日（金曜日)  午後５時50分開会 午後６時31分閉会（４１分）

２ 開催場所

豊後大野市役所 ２階 教育委員会室

３ 出 席 者

委 員    ４名中４名出席

（出席委員等）

教 育 長 下 田    博

１番委員 矢 野  憲 一

２番委員 羽田野  光 江

３番委員 衛 藤  恵 子（教育長職務代理者）

４番委員 衞 藤  栄 一

（欠席委員）

なし

事務局    ２名出席

教育次長 衛 本  浩 二

学校教育課長 内 野 宮  俊 介

書 記    １名出席

学校教育課  課長補佐兼教育総務係長  麻 生  正 文

４ 付議事項等

報告事項

報告第４号 令和２年度 豊後大野市公立幼稚園幼児教育方針について

議事案件

議案第７号 豊後大野市奨学金・入学準備金貸付基金条例施行規則の廃止について

議案第８号 豊後大野市教育振興特別奨学金条例施行規則の廃止について

議案第９号 学校教育における各種大会等出場費補助金交付要綱の一部改正について

議案第１０号 令和２年３月末教職員人事異動の一括内申について

－ 2 －

５ 会議の概要

○出席者報告

衛本教育次長

こんばんは。

それでは、委員の皆さまお揃いですので、出席者の報告をさせていただきま

す。出席委員（ ４ ）名・欠席委員（なし）・そして教育長と教育委員会事務局

（ ２ ）名の出席であります。

それでは、教育長よろしくお願いいたします。

１ 開 会

下田教育長

それでは、ただいまから令和２年第１回豊後大野市教育委員会臨時会を開

会します。                            (午後５時50開会)

２ 議事録署名委員の指名

下田教育長

衞藤栄一委員

はじめに、会議規則第１７条第２項の規定に基づき 議事録署名委員の指

名を行います。４番 衞藤 栄一 委員を指名します。よろしくお願いします。

はい(了承)。

３ 会期の決定

下田教育長

全委員

下田教育長

次に、会期の決定でありますが、議案等を勘案いたしまして、本日一日限りと

いたしたいと思います。異議ありませんか。

(「異議なし」の声)

異議なしと認め、本日一日限りと決定します。

本日の付議事項等は、報告事項１件と、議事案件４件の計５件です。よろしく

お願いします。

４ 付議事項等

○報告事項

報告第４号   令和２年度 豊後大野市公立幼稚園幼児教育方針について

下田教育長

下田教育長

事務局の報告・説明を 学校教育課長 お願いします。

(学校教育課長が令和２年第１回 豊後大野市教育員会臨時会資料・別冊資料

〔事前配付〕により報告)

ただいま、学校教育課長から報告・説明がありましたが、この件について、何

か ご意見、ご質問等ございますか。

－ 3 －

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

（声なし）

よろしいでしょうか。

（「はい」の声）

異議なしと認めます。それでは、報告のとおりにさせていただきます。

○議事案件

議案第７号  豊後大野市奨学金・入学準備金貸付基金条例施行規則の廃止について

議案第８号 豊後大野市教育振興特別奨学金条例施行規則の廃止について

下田教育長

衛本教育次長

下田教育長

全委員

下田教育長

続きまして議事案件に移ります。 議案第７号 の審議に入ります。

事務局からの提案・説明を 教育次長 お願いします。

教育長、すみませんが、議案第７号と議案第８号は関連がありますので、一括

提案とさせたていただきたいのですが、いかがでしょうか。

今、教育次長より一括提案の申し出がありましたので、そのようにしたいと思いま

すが、よろしいでしょうか。

（声なし）

では、一括提案で、説明をお願いします。

(教育次長が令和２年第１回 豊後大野市教育員会臨時会資料・別紙資料によ

り説明)

＜提案理由 議案第７号＞

豊後大野市奨学金返還支援基金条例施行に基づき、その条例の附則で豊後

大野市奨学金・入学準備金貸付基金条例（平成23年豊後大野市条例第26号）

が廃止されることに伴い、豊後大野市奨学金・入学準備金貸付基金条例施行

規則を廃止する必要が生じたので、豊後大野市教育委員会事務委任規則第２

条第６号の規定により、この議案を提出するものである。

＜提案理由 議案第８号＞

豊後大野市奨学金返還支援基金条例施行に基づき、その条例の附則で豊後

大野市教育振興特別奨学金条例（平成27年豊後大野市条例第58号）が廃止

されることに伴い、豊後大野市教育振興特別奨学金条例施行規則を廃止する

必要が生じたので、豊後大野市教育委員会事務委任規則第２条第６号の規定

－ 4 －

下田教育長

全委員

下田教育長

全委員

下田教育長

により、この議案を提出するものである。

ただいま、第７号議案と関連して第８号議案について、教育次長から説明があり

ましたが、この件について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。ご質

問ございますか。

（「ありません」の声）

よろしいですか。

では、議案第７・８号について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思いま

す。原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

（「はい」の声）

異議なしと認めます。議案第７号 豊後大野市奨学金・入学準備金貸付基金条

例施行規則の廃止について 及び 第８号議案 豊後大野市教育振興特別奨

学金条例施行規則の廃止について は、原案のとおり決定します。

議案第９号 学校教育における各種大会等出場費補助金交付要綱の一部改正について

下田教育長

下田教育長

羽田野委員

下田教育長

羽田野委員

続きまして、議案第９号 の審議に入ります。

事務局からの提案・説明を 教育次長・学校教育課長 お願いします。

(学校教育課長が令和２年第１回 豊後大野市教育員会臨時会資料により説

明)

＜提案理由＞

補助対象経費の見直しを行うため、要綱改正する必要が生じたので、豊後大

野市教育委員会事務委任規則第２条第６号の規定により、この議案を提出する

ものである。

ただいま、第９号議案について、学校教育課長から説明がありましたが、この件

について、ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。ご質問ございます

か。

はい。

どうぞ。

説明の中で、手数料の話はあったのですが、使用料・賃借料というのは、どうい

－ 5 －

内野宮学校教育課長

羽田野委員

内野宮学校教育課長

羽田野委員

内野宮学校教育課長

羽田野委員

下田教育長

内野宮学校教育課長

下田教育長

衛本教育次長

下田教育長

内野宮学校教育課長

下田教育長

内野宮学校教育課長

下田教育長

全委員

ったものを指すのでしょうか。

大会に出場したときに、施設を使用した際の使用料とか、何かを借りたときの料

金ということです。

はい。

大会に参加してときに、そこで練習をする場合のときです。

そういう実例が今までにあったのですね。

あまり、ないと思うのですが、１番の問題は、この手数料の所で、そこで一緒に

今回入れましたということです。

分かりました。

学校教育課長、事実そういうものがあったということでよろしいのでしょうか。

確かめます。

どうしましょうか。

振込みを行う場合に、どうしても手数料が発生します。一括して支払ったとき

に、監査等からきちっと分けないといけないということがありますので、今回手数

料と使用料等も入れさせていただくということです。申し訳ありませんが、よろしく

お願いします。

監査委員からのご指摘があったということでよろしいのでしょうか。

そうです。

そういう説明をいただけるとよいのですが。今までは手数料も含まっての支払で

したが、きちんと分けなさいという指導があって、今回分けさせていただく提案と

いうことでよろしいですか。

はい。

委員の皆様、よろしいでしょうか。

（「はい」の声）

－ 6 －

下田教育長

全委員

下田教育長

では、議案第９号について、委員各位の賛否を求め、採決したいと思います。

原案のとおり決定してよろしいでしょうか。

（「はい」の声）

異議なしと認めます。議案第９号 学校教育における各種大会等出場費補助

金交付要綱の一部改正について は 原案のとおり決定します。

議案第10号 令和２年３月末 教職員人事異動の一括内申について

下田教育長

全委員

下田教育長

下田教育長

全委員

下田教育長

続きまして 議案第10号 の審議に入ります。この議案の説明及び審議内容等

につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第1４条第７項の

規定に基づき、非公開 秘密会としたいと思います。よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

異議なしと認めます。

それではここで一時休憩に入ります。

＝＝＝  一時休憩  ＝＝＝

(午後６時03分)

～～～ 非公開・秘密会開始 ～～～

(午後６時03分)

令和２年３月末 教職員人事異動の一括内申に関する審議

～～～ 非公開・秘密会終了 ～～～

(午後６時27分)

それでは、開議します。

議案第10号について、委員各位の賛否を求め採決したいと思います。原案のと

おり決定してよろしいでしょうか。

(「はい・異議なし」の声)

異議なしと認めます。議案第10号 令和２年３月末 教職員人事異動の一括内

申については 原案のとおり決定します。

－ 7 －

５ 連絡調整

○第２回臨時会・３月定例会の日程について

下田教育長

衛本教育次長

下田教育長

続きまして、連絡調整に入ります。第２回臨時会・３月定例会日程確認につい

て、教育次長 お願いします。

先般の２月定例会にて調整いただきました日程について、確認させていただき

ます。第２回臨時会を 令和２年３月２５日（水）午前９時00分 でお願いします。

市の内示日が変更された場合には、この日以外になる可能性がございます。前

後する場合がございますので、分かり次第ご連絡させていただきます。議題は、

「豊後大野市教育委員会事務局職員の任免及び人事異動について」の予定で

す。３月定例会については、 令和２年３月２７日（火）午後３時00分から開催とし

ております。よろしくお願いします。また、３月定例会時には、「すずかけ寮」の

視察を計画していますので、集合は13：30に１階ロビーにお願いします。

==== 教育委員との調整確認を行った ====

ただいま、教育次長から確認がありました。第２回臨時会 を ３月２５日 水曜日

午前９時00分から開催、また、３月定例会につきましては、３月２７日 金曜日

午後３時00分から開催いたします。臨時会については、日程変更があった場合

には事前の連絡をよろしくお願いします。３月２７日は、「かじか」の関係で、「す

ずかけ寮」の視察がありますので、ご協力お願いします。

６ 閉会

下田教育長

これをもちまして、本日の日程は全て終了しました。

令和２年 第１回 豊後大野市教育委員会 臨時会を閉会します。

お疲れ様でした。

(午後６時31分閉会)